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                         D   E   C   I   Z   I   A     nr. 825/261/10.06.2015 
privind modul de solutionare a contestatiei formulata de SC X SRL, inregistrata la 
AJFP Timis sub nr. ... si DGRFP Timisoara sub nr. ... 
 

    Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Timisoara a fost sesizata de 
AJFP Timis, prin adresa nr.... asupra contestatiei formulata de SC X, cu sediul in 
Timisoara, ...., jud.Timis, CUI ... prin reprezentant legal ...,  inmatriculata la ORC 
Timis sub nr.... 

 Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane juridice 
nr.... privind suma de ... lei reprezentand TVA respinsa la rambursare. 
     Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin.(1) din OG 
nr.92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare, în raport de data comunicării Deciziei de impunere 
contestată, respectiv 01.04.2015. 

 Întrucât sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, art. 207 şi art.209 alin.(1) 
lit.b din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, Direcţia 
generală regională a finanţelor publice Timişoara este investită să se pronunţe 
asupra contestaţiei. 

 
 I. Prin contestatia formulata, petenta susţine că: 

        In urma controlului efectuat in perioada 11.03.2015 - 23.03.2015, de catre 
organele de inspectie fiscala ale DGRFP Timisoara-AJFP Timis, Activitatea de 
inspectie fiscala, in vederea solutionarii cererii de rambursare a  TVA formulata 
prin decontul de TVA nr. ..., s-a constatat ca societatea nu a respectat prevederile 
legale in ceea ce priveste TVA. Pentru nerespectarea acestor prevederi organele de 
inspectie fiscala au stabilit ca societatea nu are dreptul sa deduca TVA in suma 
totala de ... lei, stabilind aceasta suma ca si TVA suplimentar si respingand-o de la 
rambursare, pentru urmatoarele motive:  
    SC X SRL a achizitionat in baza contractului de vanzare autentificat sub nr. ... 
de la SC ... SRL ..., ... parcele de teren in suprafata de ... mp fiecare situate in 
intravilanul loc. Timisoara, in str. ... nr. ... In baza actului aditional la contractul de 
vanzare nr. ..., impreuna cu terenul se achizitioneaza si investitia in curs de 
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executie pe acest teren, constand in contravaloarea avizelor, studiilor, proiectelor 
tehnice si autorizatiilor de constructie necesare edificarii unor cladiri de locuinte cu 
12 apartamente in regim S+P+2E. Pentru derularea acestei tranzactii, vanzatorul 
SC ... SRL, a emis factura nr. ... in suma totala de ... lei, din care TVA este in suma 
de ... lei. Contravaloarea acestei facturi a fost achitata integral de catre SC X SRL 
prin banca, cu Op nr. ..., asa cum rezulta din extrasul de cont nr. .... Aceste aspecte 
sunt constatate si de catre echipa de control, fiind prezentate la pagina 3 si 4 din 
raportul de inspectie fiscala intocmit.  
    Organele de inspectie fiscala, asa cum s-a aratat anterior, au procedat la 
stabilirea unui TVA suplimentar in suma de ... lei, prin ajustarea dreptului de 
deducere conform prevederilor art. 149 alin.a lit.a) pct. 2 din Legea 571/2003 art. 
149 alin.a "Ajustarea taxei deductibile prevăzute la alin. (1) lit. d) se efectuează:  
2. pentru realizarea de operaţiuni care nu dau drept de deducere a taxei; “ 
    Atat in cuprinsul raportului de inspectie fiscala, cat si a deciziei de impunere, 
organele de inspectie fiscala nu precizeaza care sunt operatiunile realizate de 
societatea petenta care nu dau drept de deducere. Operatiunile fara drept de 
deducere sunt prevazute expres la art. 141 din Legea 571/2003 cu modificarile 
ulterioare, dar in cuprinsul actului de inspectie fiscala, nu este cuprinsa nici o 
referire la acest articol. Intreaga argumentatie a organelor de inspectie pentru 
stabilirea TVA suplimentar, se bazeaza pe faptul ca lucrarile de constructie nu au 
inceput si astfel autorizatiile de constructie emise de Primaria ... nu mai sunt 
valabile. Cu toate acestea, nu se argumenteaza cum o presupusa pierdere a unei 
valabilitati a autorizatiei de constructie, ar determina societatea petenta sa realizeze 
operatiuni fara drept de deducere si nici care ar fi aceste operatiuni. Ca urmare, se 
considera ca organele de inspectie nu au precizat motivul de fapt in cuprinsul 
deciziei de impunere, acesta fiind un element important al continutului actului 
administrativ fiscal conform art. 43 alin.2 lit.e) din OG nr. 92/2003 republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare.  
    Referitor la sustinerile organelor de inspectie ca autorizatiile de constructie si-au 
pierdut valabilitatea, se precizeaza ca acestea au fost emise initial pe numele SC ... 
SRL, societate care a si depus comunicarile de incepere a lucrarilor. Aceste 
autorizatii de constructie au fost cesionate catre SC X SRL, impreuna cu toate 
avizele, studiile geologice si proiectele tehnice necesare edificarii cladirilor de 
locuinte prevazute in autorizatiile de constructie, contra cost, odata cu vanzarea 
terenului intravilan pe care urmeaza a se edifica cladirile. Societatea petenta a 
solicitat cu adresa inregistrata la Serviciul Urbanism din cadrul Primariei 
Timisoara sub nr. ..., clarificari privind valabilitatea celor doua autorizatii de 
constructie, acest serviciu fiind singurul abilitat conform art. 45 din legea 50/1991 
republicata, sa se pronunte cu privire la disciplina in constructii.  
    Chiar si in conditiile in care autorizatiile de constructie nu ar mai fi in perioada 
de valabilitate, societatea petenta considera ca are dreptul la deducerea TVA in 
suma de ... lei aferent achizitiei celor ...parcere de teren si a investitiei in curs de 
executie pe acest teren, constand in contravaloarea avizelor, studiilor, proiectelor 
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tehnice si autorizatiilor de constructie necesare edificarii unor cladiri de locuinte, 
deoarece sunt respectate prevederile art. 145 alin.1 si alin.2 lit.a) din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat 
cu prevederile pct. 45 din HG nr. 44/2004, dat in aplicarea art. 145 din Codul 
fiscal. Astfel, achizitia imobilizarilor mai sus mentionate s-a facut cu intentia clar 
dovedita de a construi si ulterior a vinde locuinte (cladiri). Acest lucru este sustinut 
si de obiectul de activitate declarat al societatii. Deoarece aceste cladiri la data 
finalizarii constructiei vor fi constructii noi (in acceptiunea art. 141 alin.2 lit.t) din 
Codul fiscal, vanzarea lor nu este o operatiune scutita de TVA fara drept de 
deducere.  
    Intentia de a realiza activitati economice in sensul TVA este dovedita prin faptul 
ca odata cu terenurile s-au achizitionat si toate avizele, studiile si proiectele tehnice 
necesare desfasurarii activitatii economice de investitii (constructie de cladiri de 
locuinte). De asemenea, din raportul de inspectie fiscala intocmit, rezulta ca 
vanzatorul SC ... SRL a declarat la organul fiscal TVA colectata aferenta facturii 
de vanzare a imobilizarilor corporale .  
    Prin neacordarea dreptului de deducere in cazul prezentat mai sus s-ar incalca 
grav principiul neutralitatii TV A.  
    Petenta precizeaza ca din jurisprudenta constanta a Curtii Europene de Justitie se 
desprinde faptul ca dreptul de deducere a TVA se acorda odata cu dovedirea 
intentiei de a desfasura activitati economice, daca aceste activitati sunt supuse 
TVA. Realizarea de cheltuieli cu scopul de a incepe o afacere este considerata 
activitate economica, asa cum s-a aratat si la pct.23 din decizia C-268/83 D.A. 
Rompelman and E.A. Rompelman - Van Deelen v. Minister van Financien. Pentru 
aceste cheltuieli (achizitia de bunuri imobile ca activitate de investitii), este 
permisa deducerea TVA inainte ca aceste bunuri sa fie exploatate si sa genereze 
venituri, asa cum este stipulat si in decizia C268/83 D.A. Rompelman and E.A. 
Rompelman - Van Deelen v. Minister van Financien mai sus citata.  
    Se solicita anularea partiala a deciziei de impunere nr. F... emisa de DGRFP 
Timisoara pentru suma de ... lei.  

 
II. Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 

stabilite de inspectia fiscala pentru persoane juridice nr. ..., organele de inspectie 
fiscala din cadrul AJFP Timis au stabilit urmatoarele: 
    Societatea X SRL Timisoara a fost infiintata in data de ... si s-a inregistrat in 
scopuri de TVA din data de 03.11.2014, conform Certificatului de inregistrare in 
scopuri de TV A seria ... nr. ....  
    In perioada supusa inspectiei, societatea a incheiat un contract de vanzare 
autentificat notarial sub nr...., cu SC ... SRL ..., prin care a intrat in posesia a ... 
parcele de cate ... mp teren intravilan aflate pe raza municipiului Timisoara, str...., 
nr.....Pretul de achizitie a celor ... parcele de teren este de ... euro (...lei ), la care se 
adauga TVA in suma de ... lei.Suma a fost achitata cu OP ....  



 
         

 
 

  4  

   Urmare verificarilor efectuate s-a constatat ca ponderea principala a TVA 
dedusa, provine in principal din achizitia celor doua parcele de teren intravilan din 
Timisoara.Suprafata totala de teren de ... mp este intabulata pe numele X SRL 
Timisoara si nu este grevata de sarcini, asa cum se constata din extrasele de carte 
funciara nr. ... si nr. ..., puse de societatea verificata la dispozitia organelor de 
inspectie.  
    De asemenea, societatea X SRL Timisoara, a prezentat controlului urmatoarele 
documente:  
- Certificate de urbanism nr.... si respectiv nr.... eliberate de primaria municipiului 
Timisoara pe numele SC ... SRL ..., in vederea punerii in opera a obiectivului 
investitiona1 "construire locuinte colective in regim D+P+2E si imprejmuire 
parcela";  
- Autorizatii construire cladiri de locuinte cu 12 apartamente in regim S+P+2E si 
imprejmuire teren in Timisoara, Str...., nr....si ..., eliberate cu nr.... si nr....pe 
numele SC ... SRL;  
- Aviz de amplasament favorabil nr.... emis de ... in vederea realizarii obiectivului 
investitional;  
- Avize de racordare prea labile emise de ..., ..., ..., ... pentru obiectivele 
investitionale; ... Timisoara (CUI ...), cu nr.... ;  
- Studiu geotehnic nr.....  
    Toate proiectele si studiile de natura tehnica au fost efectuate de SC ...SRL 
Timisoara si au fost transferate in patrimoniul X SRL Timisoara prin actul 
aditional la contractul de vanzare incheiat intre cele doua societati nr....  
    De asemenea, societatea a pus la dispozitia organelor de inspectie comunicarile 
privind inceperea executiei lucrarilor cu nr.... si ..., inregistrate la Primaria ... sub 
nr.... si respectiv ... 
    Documentele privind achizitiile efectuate de societata in perioada verificata sunt 
inscrise in jurnalul de cumparari si se gasesc in original la sediul societatii, 
neconstatandu-se deficiente in ceea ce priveste inregistrarea acestora in evidenta 
contabila.  
    Urmare verificarilor efectuate se constata ca furnizorul SC ...SRL Timisoara a 
declarat prin decontul de TVA cod 300 aferent lunii decembrie 2014 depus la 
organul fiscal teritorial, TVA colectata aferenta facturii emise catre SC XSRL 
Timisoara.  
    Terenul achizitionat a fost inregistrat in contul 211"Terenuri", la data de 
31.12.2014 soldul contului fiind in suma de ... lei.  
    De asemenea, pana la data de 31.12.2014, societatea nu a inregistrat rulaje 
aferente contului 231"Imobilizari corporale in curs".  
    Pentru vizualizarea amplasamentului obiectivului de investitii al SC XSRL 
Timisoara, echipa de inspectie fiscala s-a deplasat in data de 16.03.2015 la locatia 
din Timisoara, Str...., nr ...., jud. Timis, constatand faptul ca in prezent la locatia 
respectiva sunt terenuri virane, nefiind demarate propriu-zis lucrarile de executare 
a obiectivului investitional.  
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    Astfel, organele de inspectie constata faptul ca instiintarile privind inceperea 
executiei lucrarilor pentru construirea a doua cladiri de locuinte in regim S+P+2E 
in Timisoara, str...., nr...., depuse de SC ... SRL ..., in data de 12.11.2013, la 
Primaria ... si respectiv Inspectoratul Teritorial in Constructii ..., nu sunt conforme 
cu realitatea, intrucat nu au fost demarate niciun fel de lucrari de executie a 
obiectivelor investitionale.  
    Autorizatiile de construire emise de Primaria ... sub nr.... si nr. ... stipuleaza ca 
termenul de valabilitate al acestora este de 12 luni de la data emiterii, interval in 
care trebuie incepute lucrarile de executie.  
    Pe cale de consecinta, tinand cont de faptul ca lucrarile de executie autorizate nu 
au fost incepute, organele de inspectie fiscala constata ca autorizatiile de construire 
mentionate anterior au depasit termenul de valabilitate.  
    Avand in vedere cele precizate, in baza documentelor prezentate, organele de 
inspectie fiscala au constatat ca atat la data achizitiei, cat si la data controlului, 
intentia societatii de a utiliza bunurile (terenul) in folosul activitatii taxabile 
ulterioare nu este dovedita cu suficiente dovezi obiective privind destinatia 
terenurilor inscrise in CF nr. ... si nr.... Timisoara.  
    Pe cale de consecinta, avand in vedere faptul ca TVA dedusa de societate in 
suma de ... lei este aferenta operatiunilor legate de achizitia bunurilor de capital 
prevazuta de art.149 alin (1) lit. d) din Legea 571/2003 actualizata, organele de 
control au procedat la ajustarea TVA prevazuta de art. 149 alin (4) lit. a) pct.2 din 
Legea 571/2003 actualizata pentru suma de ... Iei.  
    Totodata, in conformitate cu dispozitiile de la art. art. 149 alin. (5) lit.a) din 
Legea nr. 571/2003 cu modificarile ulterioare coroborate cu cele prevazute de 
Titlul VI, pct.54 alin. (4) din HG 44/2004 cu modificarile ulterioare, ajustarea taxei 
deductibile se efectueaza in cadrul perioadei de ajustare de 20 de ani, se face in 
perioada fiscala in care intervine evenimentul care genereaza ajustarea si se 
realizeaza pentru toata taxa aferenta perioadei ramase din perioada de ajustare 
incluzand anul in care apare modificarea destinatiei de utilizare.  
    In cazul in care apar evenimente care sa necesite ajustarea in favoarea persoanei 
impozabile se vor aplica prevederile art.149 alin. (5^1) din legea 571/2003, care 
prevede faptul ca "daca pe parcursul perioadei de ajustare intervin evenimente 
care vor genera ajustarea in favoarea persoanei impozabile sau in favoarea 
statului, ajustarile prevazute la alin. (5) lit.a) si c) se vor efectua pentru acelasi 
bun de capital succesiv in cadrul perioadei de ajustare ori de cate ori apar 
respectivele evenimente."  
    Pentru motivele aratate, TVA in suma totala de ... lei reprezinta TVA stabilita 
suplimentar de inspectia fiscala.  
 
  III. Luând în considerare constatările organelor fiscale, motivele prezentate de 
societate, documentele existente la dosarul cauzei precum şi actele normative în 
vigoare în perioada verificată, se reţine:  

SC X SRL are sediul in Timisoara, .., jud.Timis, CUI ... 
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Cauza supusa solutionarii o reprezinta legalitatea emiterii Deciziei de impunere 
privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru 
persoane juridice nr.... privind suma de ... lei reprezentand TVA respinsa la 
rambursare. 

In fapt, societatea petenta a incheiat un contract de vanzare cu SC ...SRL 
Timisoara, prin care a intrat in posesia a ...parcele de cate ...mp teren intravilan 
aflate pe raza municipiului Timisoara, str...., nr....si ... In baza actului aditional la 
contractul de vanzare nr. ..., impreuna cu terenul se achizitioneaza si investitia in 
curs de executie pe acest teren, constand in contravaloarea avizelor, studiilor, 
proiectelor tehnice si autorizatiilor de constructie necesare edificarii unor cladiri de 
locuinte cu 12 apartamente in regim S+P+2E. 
    Urmare unei verificari la fata locului efectuata de organele de inepctie, s-a 
constatat faptul ca in prezent la locatia respectiva sunt terenuri virane, nefiind 
demarate propriu-zis lucrarile de executare a obiectivului investitional.  
    Astfel, organele de inspectie constata faptul ca instiintarile privind inceperea 
executiei lucrarilor pentru construirea a doua cladiri de locuinte in regim S+P+2E 
in Timisoara, str...., nr...., depuse de SC ... SRL ..., in data de 12.11.2013, la 
Primaria ... si respectiv Inspectoratul Teritorial in Constructii ..., nu sunt conforme 
cu realitatea, intrucat nu au fost demarate niciun fel de lucrari de executie a 
obiectivelor investitionale.  
    Pe cale de consecinta, avand in vedere faptul ca TVA dedusa de societate in 
suma de ... lei este aferenta operatiunilor legate de achizitia bunurilor de capital 
prevazuta de art.149 alin (1) lit. d) din Legea 571/2003 actualizata, organele de 
control au procedat la ajustarea TVA prevazuta de art. 149 alin (4) lit. a) pct.2 din 
Legea 571/2003 actualizata, pentru suma de ... Iei.  

Prin contestatie, petenta sustine ca intreaga argumentatie a organelor de 
inspectie pentru stabilirea TVA suplimentar, se bazeaza pe faptul ca lucrarile de 
constructie nu au inceput si astfel autorizatiile de constructie emise de Primaria ... 
nu mai sunt valabile. Cu toate acestea, nu se argumenteaza cum o presupusa 
pierdere a unei valabilitati a autorizatiei de constructie, ar determina societatea 
petenta sa realizeze operatiuni fara drept de deducere si nici care ar fi aceste 
operatiuni. 
   Astfel, achizitia imobilizarilor mai sus mentionate s-a facut cu intentia clar 
dovedita de a construi si ulterior a vinde locuinte (cladiri). Acest lucru este sustinut 
si de obiectul de activitate declarat al societatii. Deoarece aceste cladiri la data 
finalizarii constructiei vor fi constructii noi (in acceptiunea art. 141 alin.2 lit.t) din 
Codul fiscal, vanzarea lor nu este o operatiune scutita de TVA fara drept de 
deducere.  
    Intentia de a realiza activitati economice in sensul TVA este dovedita prin faptul 
ca odata cu terenurile s-au achizitionat si toate avizele, studiile si proiectele tehnice 
necesare desfasurarii activitatii economice de investitii (constructie de cladiri de 
locuinte). De asemenea, din raportul de inspectie fiscala intocmit, rezulta ca 
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vanzatorul SC ... SRL a declarat la organul fiscal TVA colectata aferenta facturii 
de vanzare a imobilizarilor corporale .  

In drept, in speta sunt aplicabile prevederile art.145 alin.(2) lit.a) si 
art.147^1din Codul fiscal , dupa cum urmeaza: 
   “ART. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
(2) Orice persoană impozabilă are dreptul să deducă taxa aferentă achiziţiilor, 
dacă acestea sunt destinate utilizării în folosul următoarelor operaţiuni: 
a) operaţiuni taxabile;” 
    Din actele existente la dosarul cauzei, in lumina prevederilor de mai-sus, se 
desprind urmatoarele: 
  - petenta a achizitionat ...parcele a cate ... mp in vederea construirii a doua cladiri 
de locuinte destinate vanzarii.Odata cu achizita terenului, au fost cumparate si toate 
avizele, studiile si proiectele tehnice necesare desfasurarii activitatii economice de 
investitii, elaborate de vanzatorul terenurilor, respectiv SC ... SRL.Acestea au fost 
obtinute de vanzator in anul 2012. 
  - achizitia terenurilor si a tuturor documentatiilor aferente s-a efectuat in luna 
decembrie 2014, data calendaristica la care autorizatiile de constructie erau 
expirate. 
  - instiintarile privind inceperea executiei lucrarilor, depuse de SC ... SRL in data 
de 12.11.2013 la Primaria ... si respectiv Inspectoratul Teritorial in Constructii ..., 
nu sunt conforme cu realitatea, intrucat, urmare verificarilor efectuate in teren de 
organele de inspectie fiscala,  nu au fost demarate niciun fel de lucrari de executie 
a obiectivelor investitionale.  
    Desi prin contestatie petenta sustine ca “intentia de a realiza activitati 
economice in sensul TVA este dovedita prin faptul ca odata cu terenurile s-au 
achizitionat si toate avizele, studiile si proiectele tehnice necesare desfasurarii 
activitatii economice de investitii”, la data controlului aceasta  intentie de a utiliza 
bunurile (terenul) in folosul activitatii taxabile ulterioare nu este dovedita cu 
suficiente dovezi obiective privind destinatia terenurilor inscrise in CF nr. ... si 
nr.... Timisoara.  
   Este adevarat ca din jurisprudenta  Curtii Europene de Justitie se desprinde faptul 
ca dreptul de deducere a TVA se acorda odata cu dovedirea intentiei de a desfasura 
activitati economice, daca aceste activitati sunt supuse TVA, realizarea de 
cheltuieli cu scopul de a incepe o afacere fiind considerata activitate economica.In 
acelasi timp insa, odata cu realizarea cheltuielilor, se poate identifica si viitoarea 
activitate generatoare de venituri supuse TVA, chiar daca in forme incipiente. 
   In speta dedusa judecatii, la momentul efectuarii controlului, petenta nu a putut 
face dovada ca achizitia terenurilor, cu tot ce tine de acestea, este destinata 
constructiei unor cladiri de locuinte care urmeaza a fi vandute, motiv pentru care 
organele de inspectie in mod legal nu au acordat drept de deducere pentru TVA 
aferenta achizitiei.     
   La art.147^1 alin.(2) din Codul fiscal, precum si in Normele de aplicare date in 
explicitare, se precizeaza: 
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  “ART. 147^1 Dreptul de deducere exercitat prin decontul de taxă 
(2) În situaţia în care nu sunt îndeplinite condiţiile şi formalităţile de exercitare a 
dreptului de deducere în perioada fiscală de declarare sau în cazul în care nu s-au 
primit documentele de justificare a taxei prevăzute la art. 146, persoana 
impozabilă îşi poate exercita dreptul de deducere prin decontul perioadei fiscale 
în care sunt îndeplinite aceste condiţii şi formalităţi sau printr-un decont ulterior, 
dar nu pentru mai mult de 5 ani consecutivi, începând cu data de 1 ianuarie a 
anului care urmează celui în care a luat naştere dreptul de deducere.” 
 
Norme: 
 “48. (1) Prevederile art. 147^1 alin. (2)...din Codul fiscal se aplică de persoanele 
impozabile şi ulterior unui control fiscal, chiar dacă taxa înscrisă în facturile 
pentru achiziţii era exigibilă în perioada supusă inspecţiei fiscale.” 

Potrivit acestor prevederi legale, in momentul in care petenta va face dovada 
edificarii pe terenurile achizitionate, a blocurilor de locuinte destinate vanzarii, va 
putea solicita la acel moment, TVA aferenta achizitiei terenurilor, precum si 
aferenta altor cheltuieli ocazionate de aceasta activitate. 
      
        Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul prevederilor art.216 din OG 
nr.92/2003 Republicată, privind Codul de procedură fiscală in baza referatului nr. 
...., se 
                                               D  E  C  I  D  E : 
 
      1. Respingerea, ca neintemeiata, a contestatiei formulata impotriva Deciziei de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia 
fiscala pentru persoane juridice nr. ... privind suma de ... lei reprezentand TVA 
respinsa la rambursare. 
  
   2. Prezenta decizie se comunica la: 

- SC X, cu sediul in Timisoara, Bd...jud.Timis 
 - DGRFP Timisoara - AJFP Timis, cu aplicarea prevederilor pct.7.6 din 

OPANAF 2906/2014. 
          Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi atacata potrivit prevederilor legale la instanta de contencios administrativ 
competenta, in termen de 6 luni de la primirea prezentei. 
 
 
 

  DIRECTOR GENERAL, 


